



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS  
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO  
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.  
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,  
el. p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „R.A.C.H.E.L Consulting“  
S. Žukausko g 33-53, LT-09129 Vilnius  
el.paštas: sandra@rachel.lt

2014-12-29  
į 2014-12-12

Nr. (15.4)-A4-8657  
Nr. 20141212-3

Kopija  
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA, DĖL MĖSOS PERDIRBIMO CECHO IR RŪKYKLOS  
ĮRENGIMO POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**1. Informaciją atrankai pateikė** – UAB „R.A.C.H.E.L Consulting“, S. Žukausko g 33-53, LT-09129 Vilnius, mob.tel. +370 655 99931, tel. 8 5 278 9595, Faks. 8 5 277 8195, el.paštas sandra@rachel.lt

**2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas** – Marija Kubilienė ir Bronius Ragina, Marijampolės g. 70, Kazlų Rūdos savivaldybė, Antanavo kaimas, tel.: 8 6 590 3436.

**3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas** – Mėsos perdirbimo cecho ir rūkyklos įrengimas.

**4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta**  
Marijampolės savivaldybė, Sasnavos seniūnija, Gavaltuvos kaimas, Sodų g. 27.

**5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas**  
Planuojama ūkinė veikla (toliau PŪV) numatyta žemės sklype kadastrinis Nr.5126/0003:270 Gavaltuvos k.v., bendras plotas 0.0472 ha. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija Marijampolės sav., Sasnavos sen., Gavaltuvos k., Sodų g. 27. 2011 metų surašymo duomenimis Gavaltuvos k., gyveno 330 gyventojų. Žemės sklypo paskirtis – kita, naudojimo būdas – komercinės paskirties objektų teritorijos. Žemės sklypas nuosavybės teise priklauso Marijai Kubilienei bei Broniui Ragina. Vadovaujantis Marijampolės savivaldybės tarybos sprendimu Nr. 1-606 „Dėl Marijampolės savivaldybės teritorijos bendrojo plano patvirtinimo“ teritorija priskiriama pramonės, komercijos ir logistikos teritorijoms. Žemės sklypas nesiriboja su rekreacinėmis teritorijomis. Artimiausi viešosios paskirties statiniai: Lygumų pagrindinė mokykla yra Sodo g. 31, Gavaltuvos k., Sasnavos sen., Marijampolės sav. (už 77 m). Vietovėje ir šalia jos nėra nekilnojamųjų kultūros vertybių. Marijampolės rajono savivaldybėje Sasnavos seniūnijoje į kultūros vertybių registrą įtraukta 10 objektų. Arčiausiai planuojamos ūkinės veiklos yra: 5098 - Senkapis, vad. Prancūzkapiai Marijampolės sav., Tursučių k. (Šunskų sen.) 1,4 km pietvakarių kryptimi; 5081 - Nendriinių kapinynas Marijampolės sav., Nendriinių k. (Sasnavos sen.) 1,8 km vakarų kryptimi. Planuojama pagaminti apie 9600 kg/metus produkcijos. Žaliava – mėsa, atvežama iš skerdyklos. Nugarinė nupjaunama, paliekant šoninę su kaulu. Šoninė išpjaustoma per vieną ar du šonkaulius. Papildė nupjaunama nuo šoninės, taip pat išpjaunamas paslėpsnis. Nugarinė iškaulinama. Imamas kumpis, nupjaunamas kulnas, lieka kumpis ir kumpio išpjova. Iš kumpio išimamas kaulas, o kumpio išpjova dalinamas į 4 gabalus. Visa išpjaustyta mėsa turi būti kruopščiai paruošta gamybai, ją visą reikia rūšiuoti. Kumpio mėsa ruošiama rūkinimui, gabaliukai turi būti apipjaustyti, gražūs. Kumpio mėsa dar naudojama ir ruošiama dešrų gamybai, dešroms skirta mėsa turi būti be lašinių, odos, gyslų, ją reikia kruopščiai atrinkti ir surūšiuoti.

Išpjaustant mėsą naudojama atskira tara skirta riebiems lašiniams, nuluptoms odelėms dėti ir sverti. Taros kaulams, atskirai I ir II kategorijai. Kotletinei a/r kumpinei mėsei, dar esant poreikiui ir iš mentės išpjaustoma a/r mėsa skirta rūkytai dešrai gaminti. Iš kotletinės ruošiamas faršas skirtas dešrelėms šviežioms, rūkytoms ir dešroms š/r, k/r pagal % riebumą (faršas). Dešrų gamybos visas procesas vyksta pagal technologines korteles, atitinkančias atskirai kiekvienai dešrų rūšiai. Kiekvienoje technologinėje kortelėje turi atsispindėti technologinis procesas. Žaliava, priedai, prieskoniai, druska, viskas turi būti paskaičiuota kas įeis į 1 kg 0,001 (tikslumu), ir visas procesas kaip tai daroma, nuo žaliavos paruošimo iki dešrų rūkinimo ir iki galutinio produkto. Iš kulno ir karkos (paruošiant jas) ruošiant vyniotinius (karkos vyniotiniai), kurie dažniausiai rūkinami, dedasi pagal receptūrą: druska, pipirai, muskatas, česnakas. Sukami į plėvelę skirtą suktiniams, rišama pagal paskirtį virvele skirta suktiniams sukti. Iš papildvės ir paslėpsnio ruošiamas keptas suktinis. Išpjaustant neriebią mėsą, po to pagal receptūrą dedama: druska, kvepiantys pipirai, česnakas, muskatas ir t.t. Likus riebiems lašiniams spirginami spirgiai, kurie vėliau fasuojami į tarą, skirtą pardavimui. Iš galvos, kulniukų, verdama šaltiena įdedant morkų, druskos, pipirų. Išverdama šaltiena, kuri turi būti skaidri sukapotais mažais gabaliukais ir supilstyta į tam tikrą tarą. Kepeninė verdama iš kepenų, riebios mėsos. Odelių visas gamybos procesas vyksta, vadovaujantis technologinėmis kortelėmis pridėdant prieskonių, priedų. Plautinės dešrelės gaminamos iš plaučių ir kotletinės (kiaulienos), pridėdant prieskonių, kemšant į plonas kiaulienos žarneles. Paruošti lašiniai yra sūdomi, prieskoniuojami. Po trijų dienų užpilami sūrimu (vanduo, druska) laikoma 7-10 d. (pagal lašinių storį), po to rišama, kabinama nusausėti ir tik tada rūkinama. Visos patalpos skirtos žalios mėsos gamybai turi būti +12°C ne šiltesnės. Gatavos produkcijos šaldytuvai iki +7°C. Brandinimo patalpa turi būti su drėgmės regulatoriumi ir ventiliatoriumi. Rūkykloje bus kūrenamos alksninės malkos ir drožlės. Vanduo gamybai ir buitiniams reikmėms bus tiekiamas iš esamo gręžinio. Nuotekos išleidžiamos į esamą nuotekų kaupimo rezervuarą 1m<sup>3</sup>/savaitę. Nuotekų rezervuaras saugus, tikimybė, kad jis prakiurs labai maža. Rezervuarui prisipildžius nuotekos bus išvežamos į valymo įrenginius pagal sutartį. Patalpos ir vanduo bus šildomos elektra. Buitinės atliekos įmonėje susidaro tvarkant administracines, buitines bei gamybines patalpas ir įmonės teritoriją. Mėsos atliekų planuojama, kad susidarys iki 10 kg/mėn. Pagal ekologinę specializaciją, atliekos rūšiuojamos. Konteineriai bus ištuštinami pagal iš anksto sudarytą grafiką su atliekų utilizavimo įmonėmis. Planuojamos ūkinės veiklos pastate numatoma pastatyti žaliavų ir produkcijos šaldymo įrangą. Šaldytuvai bus įrengti pastato rytinėje dalyje. Visi šie technologiniai įrenginiai bus įrengti pastato viduje. Pastato sienos mūrinės, kurių garso izoliavimo rodiklis 40 dBA. Pastato sienoje (3 m aukštyje, pietinėje pusėje) bus montuojamas sieninis ventiliatorius. Ant pastato stogo bus įrengtas stoginis ventiliatorius. Ventiliatoriaus sklaidžiamas triukšmas iki 60 dBA. Galimas darbo laikas – visa para.

Vieta	Ekvivalentinis triukšmo lygis, dBA		
	diena	vakaras	naktis
	6.00-18.00	(18.00-22.00)	(22.00-6.00)
<i>Apskaičiuotas planuojamos ūkinės veiklos triukšmo lygis</i>			
Planuojamos ūkinės veiklos sklypo riba	42,1	42,1	42,1
<i>Ribinės vertės (HN 33:2011)</i>	55	50	45

Ties planuojamos ūkinės veiklos sklypo riba, planuojamos ūkinės veiklos triukšmo lygis neviršys HN 33:2011 reglamentuojamų ribinių verčių visais paros laikotarpiais.

Planuojamoje ūkinėje veikloje mėsos rūkymui bus naudojama kieto kuro krosnis, kurioje bus deginama mediena. Metinis medienos sunaudojimas – 3,0 t, (apie 5 m<sup>3</sup>). Rūkykloje bus įrengtas kaminas (h=5 m, d=0,2 m).

Numatoma oro tarša:

Teršalas	Ribinė vertė	Apskaičiuota didžiausia koncentracija	Apskaičiuota didžiausia koncentracija įvertinus foninį užterštumą
	vidurkis		
Kietosios dalelės (KD10)	paros	50	0,24
	metų	40	0,11

Kietosios dalelės (KD2,5)	metų	25	0,050	10,15
Lakūs organiniai junginiai (LOJ)	pusės valandos	5000	1,137	-
Azoto dioksidas (NO2)	1 valandos	200	1,548	4,548
metų		40	0,078	3,078
Anglies monoksidas (CO)	8 valandų	10000	16,00	

### 5<sup>1</sup>. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas

Ūkinės veiklos vieta nepatenka į ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijos ribas ir nėra vietovių, atitinkančių gamtinių buveinių apsaugai svarbių teritorijų atrankos kriterijus, sąrašė. Artimiausia Natura 2000 teritorija: Ažuolų Būdos miškas. Teritorija nutolusi toliau kaip už 8 km atstumu nuo PŪV vietos ŠR kryptimi.

### 6. Pastabos, pasiūlymai

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniui reguliavimui.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 1992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

### 7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą

7.1. Planuojama ūkinė veikla bus vykdoma jau užstatytoje teritorijoje.

7.2. Planuojamos ūkinės veiklos vieta atitinka Marijampolės savivaldybės bendrojo plano sprendinius.

7.3. Inžinerinės infrastruktūros įrenginių sprendiniai atitinka teisės aktų reikalavimus.

7.4. Pagal atliktą akustinio triukšmo modeliavimą planuojamiems stacionariems triukšmo šaltiniams nustatyta, kad ekvivalentinis triukšmo lygis už įmonės teritorijos ribų neviršys didžiausių leidžiamų triukšmo ribinių verčių taikomų gyvenamųjų pastatų (namų) ir visuomeninės paskirties pastatų aplinkai pagal HN33:2011.

7.5. Pagal aplinkos oro teršalų sklaidos modeliavimo rezultatus planuojamos ūkinės veiklos aplinkos oro tarša nepadidės ir ribinių verčių nepasieks visoje įmonės teritorijoje.

7.6. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į „Natura 2000“ teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

**8. Priimta atrankos išvada** – Mėsos perdirbimo cecho ir rūkyklos įrengimui, Marijampolės savivaldybėje, Sasnavos seniūnijoje, Gavaltuvos kaime, Sodų g. 27. poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas, pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai,

pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento  
Marijampolės skyriaus vedėjas



Česlovas Vyzas

TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO 2014-12-29 RAŠTO NR. 8657  
(15.4)-A4- ADRESATŲ SĄRAŠAS

***Kubilienė Marija***

Marijampolės g. 70, 69367 Antanavo kaimas, Kazlų Rūdos savivaldybė

***Marijampolės savivaldybės administracijai***

J. Basanavičiaus a. 1, 68307 Marijampolė

el.p. administracija@marijampole.lt

***Marijampolės visuomenės sveikatos centrai***

A. Valaičio g. 2, LT-68176, Marijampolė

el.p. info@marijampolesvsc.sam.lt

***Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai***

Stoties g. 59, 68230 Marijampolė

el.p. marijampole.pgv@vpgt.lt

***Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam padaliniiui***

Vytauto g. 19, 68300 Marijampolė

el.p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

***Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui***